1,587,656.9

4

80,509,431.

66

14、商誉

（1）商誉账面原值

单位： 元

安徽安科生物工程(集团)股份有限公司 2016 年年度报告全文

   关注安科生物公众平台：ak300009   147

被投资单位名称或

形成商誉的事项
期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

苏豪逸明 191,266,385.66   191,266,385.66

惠民医院 24,256,942.90   24,256,942.90

余良卿公司 1,721,828.75   1,721,828.75

中德美联  370,168,775.61   370,168,775.61

合计 217,245,157.31 370,168,775.61  24,256,942.90  563,156,990.02

（2）商誉减值准备

单位： 元

被投资单位名称或

形成商誉的事项
期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

苏豪逸明

惠民医院 3,671,385.93   3,671,385.93  0.00

余良卿公司

中德美联

合计 3,671,385.93   3,671,385.93  0.00

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法：

（1）2016年2月，公司与首都医疗健康产业有限公司签订《关于北京惠民中医儿童医院有限公司之股权转让协议》，拟

以2,475万元处置公司持有的惠民医院55%股权，2016年4月公司完成了股权转让事宜。

（2）中德美联商誉的形成见本附注八、1、（2）合并成本及商誉。

（3）本公司2015年12月31日非同一控制下企业合并苏豪逸明，按照苏豪逸明2015年末企业所得税税率为25%对评估增

值未摊销部分确认递延所得税负债25,847,994.94元；2016年11月，苏豪逸明通过高新技术企业认证，2016—2018年度减按15%

的税率征收企业所得税。公司本年对2015年12月31日确认的递延所得税负债进行追溯调整，调减10,339,197.98元，同时调减

2015年12月31日确认的商誉10,339,197.98元。

（4）苏豪逸明2016年12月31日的股东全部权益价值经中水致远资产评估有限公司中水致远评报字[2017]第20039号评估

报告评估，合并苏豪逸明形成的商誉未发生减值；余良卿公司、中德美联商誉年末亦未发生减值的情形，故公司未计提商誉

减值准备。

15、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费 782,440.03 5,647,587.27 1,838,798.68 391,220.05 4,200,008.57

国外认证费 313,214.10  178,979.52  134,234.58

GMP 认证费  6,924,567.58 807,866.21  6,116,701.37

安徽安科生物工程(集团)股份有限公司 2016 年年度报告全文

   关注安科生物公众平台：ak300009   148

合计 1,095,654.13 12,572,154.85 2,825,644.41 391,220.05 10,450,944.52

其他说明

   长期待摊费用年末比年初增长较大，主要系公司本年非同一控制下合并中德美联增加的金额及苏豪逸明GMP认证费用金

额较大所致。

16、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

内部交易未实现利润 893,409.33 176,343.79

坏账准备 14,411,257.75 2,157,108.31 10,070,271.06 1,612,990.72

股权激励费用 40,492,651.60 6,073,897.74 185,340,806.70 28,047,645.20

未弥补亏损 7,767,784.86 1,941,946.21 8,688,984.24 2,171,891.03

递延收益 13,940,220.13 2,091,033.01 8,483,350.57 1,272,502.59

技术开发费用   466,666.67 70,000.00

合计 77,505,323.67 12,440,329.06 213,050,079.24 33,175,029.54

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资

产评估增值
114,254,827.46 17,138,224.12 103,391,979.74 15,508,796.96

合计 114,254,827.46 17,138,224.12 103,391,979.74 15,508,796.96

（3）未确认递延所得税资产明细

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 444,038.49 412,425.00

可抵扣亏损 17,965,297.95 28,179,339.78

合计 18,409,336.44 28,591,764.78

安徽安科生物工程(集团)股份有限公司 2016 年年度报告全文

   关注安科生物公众平台：ak300009   149

（4）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位： 元

年份 期末金额 期初金额 备注

2016 年度  6,354,315.59

2017 年度 4,845,460.23 7,027,282.83

2018 年度 2,121,200.51 5,149,934.10

2019 年度 1,662,936.56 2,762,518.73

2020 年度 5,178,643.53 6,885,288.53

2021 年度 4,157,057.12

合计 17,965,297.95 28,179,339.78 --

其他说明：

（1）递延所得税资产年末比年初下降62.50%，主要系公司本年确认股权激励费用形成的递延所得税资产减少所致。

（2）公司本年非同一控制下合并中德美联财务报表，评估增值形成应纳税暂时性差异相应确认递延所得税负债

3,449,033.62元，合并日至年末评估增值摊销相应减少递延所得税负债247,487.48元，年末评估增值形成应纳税暂时性差异确

认递延所得税负债金额为3,201,546.14元。

（3）公司2015年末非同一控制下合并苏豪逸明财务报表，评估增值形成应纳税暂时性差异相应确认递延所得税负债

15,508,796.96元，本年评估增值摊销相应减少递延所得税负债1,572,118.98元，年末评估增值形成应纳税暂时性差异确认递延

所得税负债金额为13,936,677.98元。

17、其他非流动资产

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预付工程款 3,243,588.78 918,675.96

预付设备款 2,237,390.03 2,289,274.19

技术开发款 15,280,000.00

软件款  448,850.50

合计 20,760,978.81 3,656,800.65

其他说明：

其他非流动资产年末比年初大幅增长，主要系公司本年预付的技术开发款金额较大所致。

18、短期借款

（1）短期借款分类